Bộ TÀI CHÍNH CỘNG,HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc ỉập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51 /2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2019

THÔNG Tư
Huóng dẫn xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí biên soạn, thấm
định tài liệu giáo dục của địa phương thực hiện chương trình, sách giáo

khoa giáo dục phổ thông

Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của
Quốc hội khóa XIII về đoi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phô
thông;

Căn cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thỉ hành một số điểu của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chính;

Thực hiện Quyết định sổ 404/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đe án đoi mới chương trình, sách giáo khoa giáo
dục pho thông;

Theo đê nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chỉnh hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn xây dựng dự toán,

thanh quyết toán kinh phí biên soạn, tham định tài liệu giáo dục của địa phương
thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phố thông.

Điều lệ Phạm vi điều chỉnh và đối tưọìig áp dụng

1. Thông tư này hướng dẫn việc lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí
biên soạn, thấm định tài liệu giáo dục của địa phương thực hiện chương trình,
sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2. Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân
tham gia biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục của địa phương thực hiện đối
mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục pho thông.

3. Trường hợp việc biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục của địa phương
sử dụng vốn vay nợ, viện trợ không hoàn lại và các nguồn vốn lồng ghép trong
các chương trình, đề án khác được các cấp có thẩm quyền phê duyệt có quy định
riêng thì thực hiện theo quy định của nhà tài trợ và các văn bản hướng dẫn của các
chương trình, đề án đó; nếu không có quy định riêng thì thực hiện theo quy định
tại Thông tư này.

2 I

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Ngân sách địa phương.

2. Kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đê án được các câp có thâm
quyền phê duyệt.

3. Nguồn thu của các cơ sở giáo dục và đào tạo; nguôn tài trợ, hô trợ của
các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn vốn xã hội hóa khác.

Điều 3. Nội đung và mức chi

1. Chi biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục của địa phương:

a) Nội dung triển khai: ủy ban nhân dân câp tỉnh chủ trì tố chức biên
soạn, thẩm định tài liệu về nội dung giáo dục của địa phương theo hướng dân
của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Nội dung chi, mức chi biên soạn tài liệu:

- Thủ lao cho tác giả: Tối đa 450.000 đồng/tiết;

- Thù lao cho chủ biên: Tối đa 50.000 đồng/tiết;

- Thù lao cho tổng chủ biên: Tối đa 35.000 đồng/tiết;

- Thù lao đọc góp ý bản thảo: Tối đa 10.000 đồng/1 trang bản thảo/người
(trang bản thảo khô 14,5cm X 20,5 cm).

c) Thù lao minh họa tài liệu:

- Thù lao trang bìa: Tối đa 350.000 đồng/bìa;

- Thù lao can, vẽ kỹ thuật: Tối đa 15.000 đồng/hình;

- Thù lao vẽ hình minh họa có tính nghệ thuật: Tối đa 200.000 đồng/hình.

d) Chi hoàn thiện tài liệu: Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định
tổ chức hoàn thiện tài liệu giáo dục của địa phương, tối đa không quá 3 ngày cho
một lần tổ chức. Trong thời gian tập trung đế hoàn thiện tài liệu đưọ-c chi các nội
dung sau:

+ Chi thù lao cho tác giả, biên tập viên: Tối đa 110.000 đồng/người/ngày;

+ Chi phụ cấp tiền ăn: Tối đa 200.000 đồng/người/ngày;

+ Tiền nước uống: Tối đa 40.000 đồng/ngưòi/ngày;

+ Tiền tàu xe: Thanh toán theo thực tế;

+ Ban tổ chức thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tập trung tại nơi đến công
tác, mức chi theo quy định tại chế độ công tác phí hiện hành.

SỐ lần tổ chức hoàn thiện tài liệu không quá 3 lần.

đ) Chi thẩm định tài liệu: Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tổ
chức thẩm định tài liệu giảo dục của địa phương, tối đa không quá 3 ngày cho

0 1

một lần tổ chức. Trong thời gian tập trung đế thẩm định tài liệu được chi các nội
dung sau:

- Chi phụ cấp tiền ăn: Tối đa 200.000 đồng/người/ngày;

- Tiền nước uống: Tối đa 40.000 đồng/người/ngày;

- Tiền tàu xe: Thanh toán theo thực tế;

- Tiền thuê hội trường (nếu có), công tác phí và các khoản chi phí văn
phòng phẩm, sao in tài liệu: Nội dung và mức chi theo quy định hiện hành;

- Chi đọc thẩm định tài liệu: Tối đa 15.000 đồng/tiết/người;

- Chi thù lao cho các thành viên Hội đồng thẩm định (tính cho những
ngày tố chức thấm định):

+ Chủ tịch Hội đồng thẩm định: Tối đa 200.000 đồng/người/buổi;

+ Phó Chủ tịch, ủy viên, thư ký Hội đồng thẩm định: Tối đa 150.000
đồng/người/buối.

2. Chi cho hoạt động điều tra, khảo sát: Nội dung và mức chi thực hiện theo
quy định tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ
Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc
điều tra thống kê, tống điều tra thống kê quốc gia.

3. Chi bồi dưỡng, tập huấn cho người tham gia biên soạn tài liệu giáo dục
của địa phương: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số
36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc
lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí từ ngân sách nhà nước dành
cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức (sau đây viết tắt là Thông tư
số 36/2018/TT-BTC).

Ngoài các nội dung chi nêu trên, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tố
chức bồi dưõ'ng, tập huấn được chi trả cho các đối tượng không hưởng lương từ
ngân sách nhà nước các nội dung sau:

a) Chi phí đi lại từ nơi cư trú đến nơi học tập (một lưọt đi và về);

b) Chi tiền thuê chỗ nghỉ (trong trường họp cơ sở đào tạo không có điều
kiện bố trí chỗ nghỉ cho học viên mà phải đi thuê);

c) Chi tiền ăn, tiền giải khát giữa giò'.

Mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày
28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi
hội nghị (sau đây viết tắt là Thông tư số 40/2017/TT-BTC).

4. Chi dịch tài liệu (bao gồm cả tiếng dân tộc) phục vụ hoạt động chuyên
môn: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 71/2018/TT-
BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tiếp khách